
t:

NE DEL RESPONSABILE DELL,AREA TECNICA ECOLOGIA . AMBIENTE IITT, T.T{[1- OET-

COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DICATANIA

AREA TECNICA _ ECOLOGIA - AMBIENTE
sERvrzroLnvont PueaLtct

REG. oerv.lP5 o et,:,'} ld I e-,; ta
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L,APPALTO DEI LAVORI DI

"RIPAVIMENTAZIONE DELLA STRADA COMUNALE VIA COSTE CASTELLO",

Approvazione perizia tecnica ed assunzione impegno di spesa.

Codice CIG 2549767649

PREMESSO CHE

- lo stato attuale della strada comunale di via Coste Castello, che si diparte dalla via Cruillas

sino all'inizio della gradonata che conduce al Castello di Calatabiano è a fondo naturale,

con una superficie viabile alquanto disconnessa determinata dall'azione erosiva dell'acque

meteoriche che si riversano sulla strada dai diversi impluvi collinari esistenti;

- il tratto iniziale della via Coste Castello, sempre a fondo naturale, presenta un pafiicolare

stato di precarietà manutentiva proprio per la persistenza in quest'area azione erosiva

dell'acqua piovana di scorrimento, proveniente dal versante collinare confinante sul lato

monte della stessa strada;

- il tratto di strada comunale sul quale occorre intervenire trovasi compreso tra la via Cruillas,

pavimentata in pietra lavica, ed un altro della medesima via Coste Castello, che è stato

invece pavimentato con battuto in cls armato con griglia metallica e ricorsi in pietra, al fine

di consentire il passaggio veicolare essendo tale tratto più difficoltoso perché costituente

una ripida salita;

- la vicinanza al quartiere urbano di Gesù e Maria e I'adiacenza della via Cruillas, suggerisce

la soluzione di trasformare la strada da fondo naturale ad un selciato tipico del contesto

urbano quale è il selciato con bologninato lavico;

- con Determina Sindacale n.31 del 05.04.2011, è stato affidato al Geom. Francesco Lo

Giudice l'incarico di R.U.d.P,, individuandolo anche il quale progettista e D.LL.

dell'intervento in oggetto;

PRESO ATTO degli accertamenti effettuati dal progettista che ha rilevato I'effettivo stato precario

del tratto iniziale del piano viabile della strada in oggetto, nonché alla luce dele persistenti

segnalazioni degli abitanti del quartiere e degli operatori economici locali circa i disagi patiti

in estate, per I'elevata polverosità della strada a fondo naturale, che nelle giornate ventose

o solo al passaggio degli automezzi determina delle nuvole di polveri sottili che si

trasferiscono all'interno della abitazioni limitrofe; nonché per le difficoltà di transito carrabile



e soprattutto pedonale, nel periodo invernale, per la presenza di estesa zone scivolose e

melmose per la presenza di fango, detriti e pozzanghere d'acqua piovana;;

VISTE le risultanze della redatta perizia tecnica, il cui preventivato costo totale dell'intervento pari

ad € 42.700,00, scaturisce dal seguente quadro economico di spesa:

IMPORTO DELLE LAVORAZIONI € 36.{75,04

di cui per lavori a base d'asta € 35.089,79 ed € 1.085,25

non soggetti a ribasso d'asta per oneri di sicurezza;

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

- Competenze UTC 2o/oLav .b.4.

IVA sui lavori 10% sui L. b.a.

Oneri discarica

- lmprevisti ed arrotondamenti (5% circa)

Sommano a disPosizione

€ 723,50

€ 3.617,50

€ 562,50

€ 1.621,46

€ 6.524,96 € 6.524.96

TOTALE PERIZIA €. 42.700,00

CONSIDERATO che per la caratteristica e natura degli interventi non è possibile provvedere in

amministrazione diretta ai suddetti lavori con personale e mezzi comunali;

RITENUTO, per la tipologia dell'intervento, di prowedere all'esecuzione delle opere, mediante il

sistema dei lavori in economia con la modalità di aggiudicazione del cottimo

fiduciario, ai sensi dell'art.67, co.2, lett.b) e dell'art. 72 co.1, lett. 1) del vigente R.C.C.,

parte lV "Forniture di beni e servizi in economra'l approvato con deliberazione

consiliare n. 6412004 applicando, il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso,

con esclusione dall'aggiudicazione delle offerte che presentano un ribasso superiore

di oltre n 20% rispetto alla media aritmetica di tutte le offerte ammesse, come previsto

dall'art. 72, co.5, del richiamato regolamento dei contratti;

RITENUTO, altresì, ai fini dell'espletamento della gara ufficiosa (art. 72 co.1 del vigente R.C.C) di

inoltrare contemporaneamente, per raccomandata AR, per notifica o per fax,

apposite richieste di offeÉa al ribasso ad almeno cinque imprese di cui all'albo

delle imprese di fiducia dell'Ente, unitamente agli elaborati tecnicl necessari per la

formulazione dell'offerta economica, da far pervenire, entro il termine di cinque

giorni liberi dall'invio della richiesta, al protocollo del Comune, in busta chiusa e

controfirmata sui lembi di chiusura, recante la dicitura "Offerta per i lavori di
, RIPAVIMENTAZIONE DELLA STRADA COMUNALE VIA COSIE CASTELLO''.;

DATO ATTO che la forma del contratto è quella pubblico-amministrativa;

VISTI l'art. 56 della legge 08.06.1990, n. 142, come recepito dall'art.1, lett. l), della L.R.

11.12.1gg1, n. 48 e, successivamente, modificato dall'art.13 della L.R. 23.12.2000, n.

30;

la L.R. 07.09.1gg8, n. 23, di recepimento della legge 15.05.1997, n. 127, come

modificata dalla legge 16.06.1998, n' 191;

la L.R. 23.12.2000, n.30;

la L. n. 1}gt1gg4 e ss. mm. ed ii. neltesto coordinato con la normativa regionale;

VISTI , attresi, ìl vigente regolamento dei contratti e gli allegati perizia tecnica, foglio di patti e

condizioni e richiesta di partecipazione;



DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

1. Dl APPROVARE la perizia tecnica, redatta dal Geom. Francesco Lo Giudice dell'UTC, dei

lavori di "RIPAV\MENTAZ\ONE DELLA STRADA COMUNALE VIA COSIE CASTELLO",

con il seguente Quadro Economico di Spesa, per complessivi € 42.700,00, di seguito

meglio specificato:

IMPORTO DELLE LAVORAZIONI

di cui per lavori a base d'asta € 35.089,79 ed €. 1.485,25

non soggetti a ribasso d'asta per oneri di sicurezza;

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Competenze UTC 2o/o Lav .b.A. € 723'50

IVA sui lavori 10% sui L. b.a' € 3'617,50

Oneri discarica € 562,50

lmprevisti ed arrotondamenti (5% circa) € 1.621'46

Sommanoadisposizione €6.524,96 € 6.524'96

TOTALE PERIZIA €, 42.7OO,OO

2. Dt INDIRE LE PROCEDURE Dt CONTRATTAZIONE, espletando una gara ufficiosa ai fini

del successivo affidamento in economia a cottimo fiduciario ex art. 67 e seguenti del

vigente R.C.C., con le modalità ed il criterio di aggiudicazione meglio descritti nella

superiore premessa;

3. Dl IMpEGNARE conseguentemente la somma complessiva di € 47.500,00 sul Codice

2.08.01.01/1 del bilancio 2011,

4. Dl TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-

Finanziaria per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

5. Dl DISpORRE che la presente determinazlone sia pubblicata all'albo pretorio e sul sito

internet di questo Ente, per giorni quindici consecutivi'

IL RESPONSABILE DELL'AREA T.E.A

€ 36.175,04

ffim
WP


